Heⁱ said that Erasmus had been a corrector of the press

ⁱ Correctorium munus (ut antea notavi) non secus ac typographicum profiteri nequiquam erubescabant viri inter literatos ex omni ordine theologorum, medicorum, et jurisconsultorum clarissimi. Erasmo quidem objecerunt Albertus Pius et Julius Scaliger ipsum Aldi heri sui officinæ ministrasse, et ibidem quæstum fecisse corrigendis exemplaribus. Is factum, quod objiciebatur, negabat et diluebat his verbis; ‘An ille minister, &c.’ Erasmus igitur eo, ut mihi videtur responso, tantum abest, ut a se amoliat correctoris officium, ut potius hoc typographico anteponendum censeat.—Nolo interim dissimulare, quod multi in eruditorum classe non ignobiles, ut suam inopiam levarent, hujusmodi quæstum literarium, non pudendum, non illiberalem et sordidum fecisse. Maittaire, i. 295, who, instead of *quod multi*, should have said *multos*.

Exspatiatur (Albertus Pius) in laudes Aldi, quem, ut ait, nimis ingrato taxo et irrideo.—Sed ubi ingratitude? ‘Citra cujus,’ inquit, ‘contubernio certe nunquam tu tam bellus fuisses. Negare enim non potes, quin Venetiis apud ipsam, cum illius officinæ ministrares, in utraque lingua multum profeceris.’ Ita Pius. Nescio an sentiat me Græce Latineque didicisse ab Aldo, quod nec Aldus ipse, si viveret, siue risu sit auditurus. De doctrina Aldi nihil addam: amavi vivum, non lædam mortuum. Hoc unum possum vere dicere, me cum venire in Italiam melius scivisse Græce ac Latine quam nunc scio. Congeriem ac sylvam totius operis (Adagiorum) adduxeram mecum ex Anglia Venetiam, una cum sarcina librorum præcipue Græcorum, in quos notaram. Ambii, fateor, ut opus hoc exiret ex officina celebri. Id Aldus cupide recepit. Vixi in ædibus Asulani menses ferme octo, opus simul et scriptum est et excusum paucis mensibus. Ubi interim spatium discendi Græce et Latine? Tantum erat laborum, ut vix otium esset scalpendis auribus.

Aldus sæpenumero prædicabat se admirari, qui tantum scriberem ex tempore, idque inter tumultus circumstrepentium. Operis mei formas extremas castigavi, tantum in hoc si quid vellem mutare. Nam opus alioqui suum habebat castigatorem conductum, nomine seraphinum.

Aldus post me legit, cum rogarem cur hoc laboris caperet, interim, inquit, studeo. In hoc mihi profuit Aldus, quod codices aliquot manu scriptos suppeditavit, sed non ille solus, fecit idem Janus Lascaris, M. Musurus, Baptista Egnatius, Urbanus Regius. An ille minister est officinæ, qui

in Italy ; which was not true, and, if it had been true, would have been no disgrace.